โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ
เร่ือง “เทคนิคการบริหารหลักสูตรสู่
ความเป็นเลิศ”
2. โครงการอบรมเชิงปฏบิัติการ
เร่ือง “การพัฒนาหลักสูตรแกนน าสู่ความ
เป็นเลิศ”
3. โครงการฝึกอบรมหลักสูตร
ผู้ประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับ
หลักสูตร รุ่นที่ 1
4. โครงการวันการจัดการความรู้
สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM Day
2018)
5. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ
เร่ือง “การใช้งานระบบฐานข้อมูล
ด้านการประกันคุณภาพการศึกษา
ระดับอุดมศึกษา เพื่อการประเมิน 3 ระดับ
(CHE QA Online for 3 Degrees Levels :
CHE 3D ปีการศึกษา 2560”
(สมป. 1.2-05, สมป. 1.2-06, สมป. 1.2-07,
สมป. 1.2-08, สมป. 1.2-24,สมป. 1.2-25)

- สมป.

- ส านักมาตรฐานฯ มีการเผยแพร่
แผนปฏบิัติการการจัดการความรู้ เพื่อให้
หน่วยงานอื่นน าไปใช้เปน็แนวทางในการ
ด าเนินงานการจัดการความรู้ ผา่นเว็บไซต์
การจัดการความรู้ (KM) ส านักมาตรฐานและ
ประกันคุณภาพ (สมป. 1.4-03)
และให้มีการแบ่งปนัและแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ด้านการประกันคุณภาพ จากความรู้และ
ทักษะของผู้มีประสบการณ์ตรง (tacit
knowledge) โดยการจัดโครงการ
“วันการจัดการความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561
(QA_KM Day 2018)” วันที่ 17 พฤษภาคม
2561 เพื่อค้นหาแนวปฏิบัตทิี่ดี
(สมป. 1.4-04) ตามประเด็นความรู้ที่ก าหนด
ใน แผนปฏบิัติการการจัดการความรู้

- สมป. 1.4-03 : Print Out
เว็บไซต์การจัดการความรู้
(KM)
http://qa.rmu.ac.th/km

- สมป. 1.4-04 : โครงการ
“วันการจัดการความรู้สู่
คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM
Day 2018)

- สมป. 1.4-05 : รายงานผล
โครงการ “วันการจัดการ
ความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561
(QA_KM Day 2018)”

http://qa.rmu.ac.th/km

รายงานการประเมินตนเอง (Self Assessment Report : SAR) ปีการศึกษา 2560 37

มี ข้อ เกณฑ์การประเมิน ผลการด าเนินงาน หลักฐาน
(สมป. 1.4-02) และไดส้รุปผลรายงานผล
โครงการ “วันการจัดการความรูสู้่คุณภาพ
พ.ศ. 2561 (QA_KM Day 2018)
(สมป. 1.4-05)
- จากการแลกเปลี่ยนเรียนรู้จากผู้มีความรู ้
ประสบการณ์ตรง ในโครงการ “วันการ
จัดการความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM
Day 2018)” ท าให้ได้แนวปฏิบตัิที่ดีในแต่ละ
ด้านดังนี ้
ด้านที่ 1 การผลิตบัณฑติ
1. พลเมืองที่เข้มแข็งในศตวรรษที่ 21
(Active Citizen in 21st Century)
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ธีรภัทร์ ลอยวิรัตน์ และ
คณะสาขาวิชารัฐศาสตร์ คณะรฐัศาสตร์และ
รัฐประศาสนศาสตร์)
2.

การพัฒนากิจกรรมการจัดการเรียนรู้
ของนักเรียนที่มีความต้องการพเิศษเรียนร่วม
ส านักงานเขตพื้นที่การศึกษามหาสารคาม
เขต 1: บุพปัจจัยและผลลัพธ์
(รองศาสตราจารย์ ดร.ประภัสสร ปรีเอี่ยม

- สมป. 1.4-06 : ประกาศผล
การประกวด ผลงานที่ได้รบั
รางวัลวนัการจัดการความรู้สู่
คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM
Day 2018)

การลงทะเบียนจองคิวออนไลน์
ผ่าน Google Form กองพัฒนานักศึกษา
3. ผลสัมฤทธิ์ในการบริหารงานของ
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศทีส่อดคล้องกับ
พันธกิจของมหาวิทยาลัย
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธรัช อารีราษฎร์
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ)
รายละเอียดตามประกาศผลการประกวด
ผลงานทีไ่ด้รับรางวัลวนัการจัดการความรู้สู่
คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM Day 2018)
(สมป. 1.4-06)

4 มีการรวบรวมความรู้ตาม
ประเด็นความรู้ที่ก าหนดใน
ข้อ 1 ทั้งที่มีอยู่ในตัวบุคคล
และแหล่งเรียนรู้อ่ืนๆ
ที่เป็นแนวปฏิบัตทิี่ดีมา
พัฒนาและจัดเก็บอยา่ง
เป็นระบบโดยเผยแพร่
ออกมาเป็นลายลักษณ์
อักษร (explicit
knowledge)

1.4-08) นอกจากนี้ ได้จดัโครงการ
การพัฒนาระบบและกลไกในการเพิ่ม
ประสิทธิภาพและการมุ่งผลสัมฤทธิ์ในการ
ปฏิบัติงาน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
แลกเปลี่ยนแนวปฏิบตัิที่ดีทั้งที่มอียู่ในตัว
บุคคล ระหว่างหน่วยงาน 3 หนว่ยงาน
ได้แก่ ส านักมาตรฐานและประกันคุณภาพ
ส านักวิเทศสัมพนัธ์และการศึกษานานาชาติ

- สมป. 1.4-04 : รายงานผล
โครงการ “วันการจัดการ
ความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561
(QA_KM Day 2018)”

- สมป. 1.4-03 : Print Out
เว็บไซต์การจัดการความรู้ (KM)
http://qa.rmu.ac.th/km

- สมป. 1.4-07 : รายละเอียด
ผลงานการจัดการความรู้

- สมป. 1.4-08 : คู่มือ
การประกันคุณภาพการศึกษา
ภายใน มหาวิทยาลัยราชภัฏ
มหาสารคาม ปีการศึกษา 2560

- สมป.

5 มีการน าความรู้ทีไ่ด้จาก
การจัดการความรู้ใน
ปีการศึกษาปัจจุบนัหรือ
ปีการศึกษาที่ผา่นมาที่เปน็
ลายลักษณ์อักษร (explicit
knowledge) และจาก
ความรู้ ทักษะของผู้มี
ประสบการณ์ตรง (tacit
knowledge) เป็นแนว
ปฏิบัติที่ดีมาปรบัใช้ใน
การปฏิบัติงานจริง

- ส านักมาตรฐานฯ มีการน าความรู้ที่ได้
จากการจัดการความรู้ในปีที่ผา่นมา
ในโครงการวันการจัดการความรู้สู่คุณภาพ
พ.ศ. 2560 (QA_KM Day 2017) 5 ด้าน
(สมป. 1.4-04) การประกันคุณภาพที่เป็น
แนวปฏิบัตทิี่ดีมาปรับใช้ในการปฏิบัติงาน
จริง ด้านการประกันคุณภาพ ท าให้มีผู้น า
แนวปฏิบัตไิปสู่การปฏบิัติจนได้เป็นผลงาน
ที่น ามาเสนอใน โครงการวันการจัดการ
ความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM Day
2018) (สมป. 1.4-05) และผลงานได้รับ
รางวัลเปน็ที่ประจักษ์ตามแผนการจัดการ
ความรู้ของมหาวิทยาลัยฯ โดยได้มีการจัด
กิจกรรมโครงการวันการจัดการความรู้สู่
คุณภาพพร้อมกับถอดบทเรียนองค์ความรู้
ที่ได้จากแนวปฏบิัติที่ดี จากประกาศผลการ
ประกวด ผลงานที่ได้รบัรางวลัวนัการจัดการ
ความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM Day
2018) (สมป. 1.4-06)

- สมป. 1.4-04 : โครงการวัน
การจัดการความรู้สู่คุณภาพ
พ.ศ. 2560 (QA_KM Day
2017)

- สมป. 1.4-05 : รายงานผล
โครงการ “วันการจัดการ
ความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561
(QA_KM Day 2018)”

- สมป. 1.4-06 : ประกาศผล
การประกวด ผลงานที่ได้รบั
รางวัลวนัการจัดการความรู้สู่
คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA_KM
Day 2018)

การประเมินตนเอง
เป้าหมาย ผลด าเนินงาน คะแนนการประเมินตนเอง บรรลุเป้าหมาย

5 ข้อ 5 ข้อ 5 คะแนน บรรลุเป้าหมาย

จุดเด่น
- ส านักมาตรฐานและประกันคุณภาพมีการก าหนดประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาระบบการประกันคุณภาพ
การศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ให้ได้มาตรฐานระดับชาติ เป้าหมายสอดคล้องกับแผนปฏิบัติการการจัดการ
ความรู้ ส านักมาตรฐานและประกันคุณภาพ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.

2561 สู่หน่วยงานเพื่อเป็น
แนวทางในการจัดท าแผนของหน่วยงาน

- สมป. 2.29-03 :
แผนปฏบิัติการการจัดการ
ความรู้ (Knowledge
Management Action Plan)
มหาวิทยาลยัราชภัฏ

-สมป. 2.29-05 :
Print Out เว็บไซต์การจัดการ

ความรู้ (KM)
http://qa.rmu.ac.th/km

- สมป. 2.29-06 :
รายงานผลโครงการ
“วันการจัดการความรู้
สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561
(QA KM Day 2018)”
- สมป. 2.29-07:หนังสือบันทึก
ข้อความการติดตามการ
จัดการความรู้ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏมหาสารคาม ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2561

มีการก ากับติดตามผล
การด าเนินงานตามแผนการจัดการความรู้
ของหน่วยงาน รอบ 6 เดือน 9 เดือน และ
12 เดือน ตามหนังสือบันทึกข้อความ
การติดตามการจัดการความรู้ มหาวิทยาลยั
ราชภัฏมหาสารคาม ประจ าปงีบประมาณ
พ.ศ. 2561 (สมป. 2.29-07)
4. ด าเนนิงานการจัดการความรู้
ให้ครบทุกด้านตามประเด็นความรู้ที่ก าหนด
โดยมีการจัดโครงการ “วันการจดัการ
ความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561 (QA KM Day
2018)” (สมป. 2.29-06)
5. ประสานและสรา้งความร่วมมือ
ด้านการจัดการความรู้ทั้งภายในและ
ภายนอก โดยปงีบประมาณ 2561
มหาวิทยาลยัได้เปน็เจ้าภายในการจัดงาน
UKM คร้ังที่ 35 ในระหว่างวันที ่7-10 ก.พ.
2561
6. รายงานผลการด าเนินงาน
การจัดการความรู้ตามแผนการจัดการ
ความรู ้
ทั้งนี้ ในการด าเนินการจัดการความรู้
ตามแผนฯ มหาวิทยาลัยได้ด าเนินการ
จัดการความรู้ครบทุกด้านในโครงการ
การจัดการความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561
(QA KM Day 2018)” โดยก าหนดประเด็น
ความรู้ ครบทั้ง 5 ด้าน และมบีคุลากรจาก
หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย ส่งผลงาน
เข้าร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ครบทั้ง 5 ด้าน
(สมป. 2.29-06) ดังนี้

1. ด้านผลิตบัณฑติที่มีคุณภาพ
จ านวน 10 ผลงาน

2. ด้านการวิจัย จ านวน 7 ผลงาน
3. ด้านพัฒนาท้องถิน่และสังคม

มาตรฐานการให้บริการวิชาการตามแนว

- มหาวิทยาลยัฯ มีการติดตามและรวบรวม
ผลจากการจัดการความรู้มาใชป้ระโยชน์
ในการด าเนินงานของมหาวิทยาลัยและ
น ามาเผยแพร่ลงสู่เวบ็ไซต์การจดัการ
ความรู้ของมหาวิทยาลัย เช่น

1) มหาวิทยาลยัฯ ได้มีการรวบรวม
ความรู้จากการจัดนทิรรศการและ

- สมป. 2.29-06 :
รายงานผลโครงการ
“วันการจัดการความรู้
สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561(QA KM
Day 2018)”

-สมป. 2.29-07:หนังสือบันทึก
ข้อความการติดตามการ

รายงานการประเมินตนเอง (Self Assessment Report : SAR) ปีการศึกษา 2560 91

มี ข้อ เกณฑ์การประเมิน ผลการด าเนินงาน หลักฐาน

การเสวนา โครงการ “วันการจดัการ
ความรู้สู่คุณภาพ พ.ศ. 2561(QA_KM Day
2018)” เช่น การด าเนนิงานดา้นการ
ประกันคุณภาพ ซึง่หน่วยงานอืน่สามารถ
น าไปเป็นต้นแบบให้หน่วยงานภายใน
มหาวิทยาลัยน าไปปรับใช้น าไปใช้
ประโยชนไ์ด้ (สมป. 2.29-06)

2) มหาวิทยาลยัฯ ได้มีการติดตาม
และรวบรวมผลจากการจัดการความรู้ของ
ทุกหน่วยงานภายในมหาวิทยาลยัฯ
(สมป. 2.7-29)